[image: image1.png]

   РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

г. Хасавюрт, пер. Спортивный 1                               Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
                                                                                                    Email:  sobraniehasray@mail.ru

        «27 »  декабря 2017 года                                                                                        № 15 – VI СД
РЕШЕНИЕ

«О прогнозе социально-экономического развития муниципального

района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии со статьями 25 и 30 Устава муниципального образования «Хасавюртовский район»,

Собрание депутатов муниципального района

РЕШИЛО:

         1. Утвердить Прогноз  социально-экономического развития муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (прилагается).

        2.Потребовать от исполнительных органов муниципального района обеспечить  выполнение показателей (индикаторов), предусмотренных

Прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

       3.   Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

     Председатель

Собрания депутатов                                                                               М. Ахаев

	                   Утверждено

	Решением Собрания депутатов муниципального района

	            от  "_27_" декабря 2017 г. № 15 - VI  СД

	                                                                                                               Прогноз

	                                      социально-экономического развития МО "Хасавюртовский район" на 2018 год

	                                                                                   и плановый период 2019 и 2020 годов

	Вариант 2
	единица
	                                                          годы

	оценка
	          прогноз

	2020 к

	(базовый)
	измерения
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2016 в %

	Макроэкономические показатели

	Численность постоянного населения                (среднегодовая) 1
	тыс. чел
	138,3
	140,6
	143,4
	145,9
	148,2
	150,5
	152,9
	157,6
	162,1
	165,5
	168,8
	170,4
	172,2
	174,2
	103,2

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн.руб.
	53,9
	49,7
	8,3
	8,7
	28,8
	18,4
	24,7
	32,9
	36,75
	43,5
	44,8
	46,4
	49,5
	54,3

	        индекс промыш.произв.
	% к пред.году
	159
	74
	14
	101
	313
	61
	120
	103,2
	105,4
	111,1
	103,0
	103,6
	106,8
	109,7
	124,9

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	94,1
	109,4
	117,8
	108,8
	135,7
	103,3
	72,1
	91,2
	103,2
	105,4
	101,9
	102,4
	103,1
	102,7

	Продукция сельского хозяйства                       во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	2797,5
	3081
	2889,8
	3207,7
	3450
	4602
	6324
	6798
	7959,3
	8198,3
	8445,9
	8766,8
	9117,5
	9509,5

	        темп роста
	% к пред.году
	112
	95,4
	86,4
	107,7
	97,3
	122
	109,2
	107,495
	105,37
	101,6
	103,0
	103,8
	104,0
	104,3
	116,0

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	113,4
	115,5
	108,6
	103,0
	110,6
	112,0
	109,9
	105,8
	107,5
	106,1
	107,3
	107,0
	105,6
	105,6

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн.руб.
	162,5
	184,2
	337,8
	285,8
	1937,5
	1660,9
	1529,3
	1698,2
	2125,9
	2509,4
	2584,6
	2636,3
	2696,9
	2777,8

	        темп роста
	% к пред.году
	81
	103
	178
	82,6
	641
	83,5
	87,3
	111,9
	106
	105,2
	103,0
	102,0
	102,3
	103,0
	110,7

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	110,0
	109,8
	103,2
	102,4
	105,7
	102,7
	106,9
	107,4
	111,9
	106,0
	105,3
	104,5
	104,4
	104,1

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	млн.руб.
	151,1
	169,6
	194
	247,2
	1320,6
	1139,1
	1223,5
	1502,8
	1725,2
	1862,39
	2288,8
	2449,0
	2630,6
	2834,0

	        темп роста
	% к пред.году
	113
	105
	113
	124
	501
	84
	103,4
	109,7
	103,9
	104,6
	102,0
	102,3
	102,8
	103,3
	110,8

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	114,4
	106,4
	101,5
	102,4
	106,6
	102,4
	107,5
	109,9
	109,7
	103,9
	1047,0
	104,9
	105,0
	104,8

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	1981,2
	2421
	2466
	2761,9
	3302,2
	4342,4
	4705
	6128,3
	7206,9
	8220,36
	593,5
	650,6
	714,3
	817,2

	        темп роста
	% к пред.году
	115
	105
	89
	102
	107,9
	105,5
	105,4
	117,3
	106,8
	105,8
	101,5
	109,6
	109,8
	114,4
	115,1

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	108,3
	116,1
	114,5
	109,8
	110,8
	105,6
	105,5
	105,4
	117,3
	106,8
	106,1
	104,5
	104,7
	104,2

	 Объем платных услуг населению
	млн.руб.
	391,8
	420,6
	464,4
	497,5
	638,3
	663
	851,6
	993,2
	1157,4
	1327,59
	1227,5
	1331,9
	1521,5
	1647,2

	        темп роста
	% к пред.году
	61
	96,4
	106,4
	101,1
	115
	97,3
	106,1
	113,7
	107,1
	106,4
	103,1
	103,5
	103,6
	103,6
	114,5

	        индекс-дефлятор
	% к пред.году
	110,7
	111,3
	109,9
	105,9
	111,5
	106,7
	109,2
	106,1
	113,7
	107,1
	106,5
	101,0
	104,2
	104,5

	Фонд заработной платы работников (ФЗП)
	млн. руб.
	456,6
	585,7
	700,9
	846,4
	954,9
	1036,9
	1136,4
	1279,7
	1129,7
	1149,9
	1156,8
	1218,4
	1291,5
	1375,5

	          темп роста
	% к пред.году
	167
	128
	120
	121
	113
	109
	125
	112,6
	88,279
	101,8
	105,2
	105,4
	106
	106,5

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника
	руб.
	3775
	5420
	6843
	7462
	7830
	10777
	13523
	16245,3
	17781
	18153
	18951,7
	19861,4
	20874,3
	21980,7

	        темп роста
	% к пред.году
	100
	144
	126
	109
	105
	138
	126
	101
	106,19
	102
	104,4
	104,8
	105,1
	105,3
	121,0

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) в методологии БТР
	тыс. человек
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	51,3
	52,1
	52,2
	52,6
	53,1
	53,2
	53,6
	54,1
	54,2
	54,3
	102,1

	Общая численность безработных (по методологии МОТ) в среднем за год
	тыс. человек
	11,7
	11,6
	11,5
	11,4
	11,4
	11,4
	11,4
	11,4
	10,6
	10,5
	10,5
	10,4
	10,3
	10,2
	97,1

	Численность зарегистрированных безработных (на конец года)
	тыс. человек
	1,7
	1,7
	1,6
	1,4
	1,3
	1,2
	1
	1
	1
	1
	1
	0,99
	0,99
	0,98
	98,0

	Уровень безработицы к экономически активному населению:

	        общей (по методологии МОТ)
	%
	22,5
	22,5
	22,2
	22,1
	18,2
	18
	17,9
	17,9
	16,7
	16,6
	16,4
	16,2
	16
	15,9

	        зарегистрированной
	%
	3,3
	3,3
	3,1
	2,8
	2,1
	1,9
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,5
	1,49
	1,48

	Начальник управления экономики                                                      А.Казаков